АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОКЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  13.11.2017  г.                                                                № 41
Об  утверждении  муниципальной целевой программы

«Погребение   умерших    (погибших)   при  отсутствии

лиц,    взявших    на   себя    обязанность    осуществить

погребение,    в    Поклоновском   сельском    поселении

Алексеевского муниципального района Волгоградской

области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы»

         В целях предоставления гарантированного погребения умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанности по осуществлению погребения, руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Указом Президента РФ № 1001 от 29.06.1996 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Волгоградской области от 03.04.2007 № 1436-ОД (с изменениями от 29.06.2009 г.) «О погребении и похоронном деле в Волгоградской области», в соответствии с Уставом Поклоновского сельского поселения, Положением «О погребении и похоронном деле на территории Поклоновского сельского поселения»
 п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить муниципальную целевую программу «Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в Поклоновском сельском поселении, Алексеевского муниципального района, Волгоградской области на 2018 год и плановый период  2019-2020 годы»  (Приложение № 1).

     2. Администрации Поклоновского сельского поселения:

     2.1. Предусмотреть финансирование Программы в бюджете Поклоновского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы.
     3. Постановление главы Поклоновского сельского поселения от 16.11.2016 года № 56 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение в Поклоновском сельском поселении Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы», считать утратившим силу.
     4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы Поклоновского

сельского поселения                                                                                    С.А. Данилов

Приложение № 1

к постановлению главы Поклоновского

сельского поселения
от 13.11.2017 г. № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ) ПРИ ОТСУТСТВИИ ЛИЦ, ВЗЯВШИХ НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ, В ПОКЛОНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД 2019- 2020 ГОДЫ"
Паспорт муниципальной целевой программы

«Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в Поклоновском сельском поселении Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2018 год

и плановый период  2019-2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в Поклоновском сельском поселении Алексеевского муниципального района                                                 Волгоградской области на 2018 год и плановый период  2019-  2020 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный Закон Российской Федерации от 12.01.1996 г. №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Указ Президента РФ № 1001 от 29.06.1996 «О гарантиях прав граждан на                                                    предоставление услуг по погребению умерших», Закон Волгоградской области от 03.04.2007 №1436-ОД «О погребении                                                  и похоронном деле в Волгоградской области», в соответствии с   Положением «О  погребении и похоронном деле на территории Поклоновского сельского поселения»

	Заказчик Программы
	Администрация Поклоновского сельского поселения Алексеевского  муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Поклоновского сельского поселения Алексеевского  муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Поклоновского сельского поселения Алексеевского муниципального района, специализированная служба по вопросам похоронного дела ООО «Регион»

	Задачи  Программы
	 организация гарантированного погребения умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

соблюдение санитарных и экологических требований к выбору, и содержанию мест захоронения

	Сроки и  этапы
	2018-2020 года

	Объем и источник финансирования
	Общий объем финансирования Программы предположительно  составит 45 тыс. рублей.

из них за счет средств бюджета сельского поселения 45 тысячи рублей, в том числе:

2018 г. – 15,0 тыс. руб.;

2019 г. – 15,0 тыс. руб.;

2020 г. – 15,0 тыс. руб.;

	Контроль за ходом  выполнения Программы  осуществляет:
	глава  Поклоновского сельского поселения Алексеевского  муниципального района

	Ожидаемые результаты
	погребение всех умерших (погибших) в установленные Законом сроки с соблюдением морально-этических норм, санитарных и экологических требований

1. Введение

         Муниципальная целевая программа «Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в Поклоновском сельском поселении Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период  2018-2019 годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Указом Президента РФ №1001 от 29.06.1996 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Волгоградской области от 03.04.2007 №1436-ОД «О погребении и похоронном деле в Волгоградской области», в соответствии с Уставом Поклоновского сельского поселения, Положением «О погребении и похоронном деле на территории Поклоновского сельского поселения»

2. Состояние проблемы
         В случае смерти граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также в случае смерти граждан, личность которых неизвестна, возникает необходимость организации погребения умерших органами местного самоуправления сельского поселения.

         Настоящая Программа направлена на установление качественных характеристик и стоимости услуг, предоставляемых на территории Поклоновского сельского поселения согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение (приложение№1, № 2).

3. Цели и задачи Программы
 Главной целью настоящей Программы является:
- гарантированное погребение всех умерших на территории Поклоновского сельского поселения с соблюдением морально-этических норм, санитарных и экологических требований к местам захоронения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Для достижения намеченных целей требуется решение следующих задач:
     - организация и финансирование органами местного самоуправления Поклоновского сельского поселения погребения граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также в случае смерти граждан, личность которых неизвестна;

     - привлечение органов внутренних дел в целях установления личности умершего в случае необходимости;

     - установление договорных отношений со специализированной службой, по вопросам похоронного дела в целях оказания ею услуг по погребению умершего в соответствии с качественными характеристиками и стоимостью услуг, предусмотренными настоящей программой;

     - выбор и содержание мест погребения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Механизм реализации Программы, организация управления,

финансирование и контроль над ходом ее реализации
      Реализация Программы предусматривает установление договорных отношений между исполнителями: администрацией Поклоновского сельского поселения, в дальнейшем «Администрация» и специализированной службой по вопросам похоронного дела – ООО «Регион», в дальнейшем «Специализированная служба» в целях оказания услуги по погребению умерших на территории Поклоновского сельского поселения.

      Погребение определяется как обрядовое действие по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.
     Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами.

     При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, захоронение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

     Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных  для таких случаев участках общественных кладбищ.

     Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанных в пункте 2 настоящей Программы, включают:

     - предоставление и доставка гроба и иных ритуальных принадлежностей;

     - облачение тела;

     - перевозка тела (останков) умершего в морг и обратно;

     - доставка тела (останков) умершего на кладбище;

     - погребение.

Качественные характеристики указанных услуг приведены в приложении № 1.
Стоимость указанных услуг определяется приложением № 2 и возмещается из бюджета Поклоновского сельского поселения специализированной службе в соответствии с предоставленными ею платежно-расчетными документами.

       Глава Поклоновского  сельского поселения:

     - координирует реализацию мероприятий Программы исполнителями;

     - в установленные сроки информирует Думу Поклоновского сельского поселения о ходе реализации Программы.

      Финансовое обеспечение мероприятий Программы предусматривается при формировании бюджета Поклоновского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы согласно приложению № 3.

5. Оценка эффективности и социально-экономические

последствия реализации Программы
      В результате реализации Программы ожидается:

       - гарантированное погребение всех умерших (погибших) на территории Поклоновского сельского поселения в установленные Законом сроки в соответствии с обычаями и традициями, с соблюдением морально-этических норм, санитарных и экологических требований к местам захоронения.

                                                                                                                                                               Приложение № 1

                                           к муниципальной целевой Программе «Погребение

                              умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на

себя обязанность осуществить погребение, в  Поклоновском

сельском поселении Алексеевского  муниципального района
Волгоградской области на  2018 год и плановый период
2019-2020 годы»

Качественные характеристики услуг,

предоставляемых на территории Поклоновского сельского поселения

Алексеевского муниципального района Волгоградской области

согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение

	N
п/п
	Наименование услуг
	Краткое описание работ
	Исполнитель

	1.
	Оформление документов,
необходимых для погребения
	Оформление свидетельства о смерти в отделе записи актов гражданского состояния
	Отдел ЗАГС Администрации Алексеевского муниципального района

	2.
	Предоставление и доставка  гроба и других предметов,  необходимых для    погребения:

	Специализированная служба

	- предоставление гроба
	Гроб деревянный не драпированный

	- доставка гроба и других
предметов, необходимых
для погребения
	1. Получение задания.
2. Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа.
3. Вынос из помещения магазина.
4. Погрузка в автокатафалк.
5. Снятие гроба и венков с автокатафалка.
6. Доставка по адресу

	3.
	Перевозка тела умершего
на кладбище
	1. Получение задания.
2. Предоставление автокатафалка
для перевозки гроба с телом умершего и сопровождающих лиц из дома или морга   до места захоронения.
3. Прибытие бригады из четырех человек.
4. Вынос гроба с телом из дома (с первого этажа) или морга и установка гроба в катафалк, сопровождение в пути.
5. Снятие гроба с телом умершего
с автокатафалка, переноска гроба с телом  умершего до места захоронения
	Специализированная служба

	  4.
	Погребение:

	Специализированная служба

	- рытье могилы
	1. Рытье могилы вручную.
2. Зачистка могилы вручную лопатой

	- погребение
	1. Забивание крышки гроба и опускание в могилу.
2. Засыпание могилы вручную и устройство  надмогильного холма.
3. Установка регистрационной таблички    и венков на могиле

Приложение № 2

                                           к муниципальной целевой Программе «Погребение

                              умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на

себя обязанность осуществить погребение, в  Поклоновском

сельском поселении Алексеевского  муниципального района

Волгоградской области на  2018 год и плановый период

2019-2020 годы»

Стоимость  услуг,

предоставляемых на территории Поклоновского сельского поселения

Алексеевского муниципального района Волгоградской области

согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение

	N
п/п
	Перечень услуг по погребению
	Единица

измерения
	Предельная
стоимость
(в рублях)

	1.
	Оформление документов, необходимых
для погребения
	одни похороны
	бесплатно

	2.
	Предоставление и доставка гроба   и других предметов, необходимых для погребения:

	 - гроб деревянный не драпированный
	штука
	     2700

	 - доставка гроба и других
ритуальных предметов на дом
или в морг
	одни похороны
	       500

	3.
	Перевозка тела умершего на кладбище
	одни похороны
	      2500

	4.
	Погребение:

	- рытье могилы
	одна могила
	       5500

	-  морг, погребение
	одно
	       3800

	ВСЕГО
	      15000

Приложение № 3
                                           к муниципальной целевой Программе «Погребение

                              умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на

себя обязанность осуществить погребение, в  Поклоновском

сельском поселении Алексеевского  муниципального района

Волгоградской области на  2018 год и плановый период

2019-2020 годы»
РАСЧЕТ

финансовых средств для реализации муниципальной целевой программы

«Погребение умерших (погибших) при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в Поклоновском сельском поселении

Алексеевского муниципального района Волгоградской области

 на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы»

	№ п\п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Планируемое число погребений в год

	1
	1
	1

	2
	Стоимость одного погребения согласно приложению № 2
	рублей
	15000
	15000
	15000

	3
	Всего средств по программе
	рублей
	15000
	15000
	15000